nebrati sunt a facie apostolorum, quia per stultitiam Dei destructa est sapientia sæculi, et per infirmum Dei calcata est potentia mundi; et per virtutem signorum, per claritatem miraculorum, per nudam veritatem verborum deleta est compositio colorum, offuscatus est rhetoricus splendor sermonum, evacuatus est cultus et nitor inanium sectarum. Hinc Psalmista: *Tu dirupisti fontes et torrentes; tu siccasti fluvios Etham* (Psal. LXXIII). Fontes intelligunt philosophi, Etham diabolus, qui interpretatur *robustus*, ejus flamma perversarum sunt sectarum genera. Sequitur: Et Dominus dedit vocem suam ante faciem exercitus sui: quia multa sunt nimis castra ejus: quia fortia et facientia verbum ejus. Vox Domini, est divina inspiratio. Vox Domini, inquam, cœlestis illa, quæ de omnibus docet unctio. De qua dicitur per Psalmistam: *Vox Domini confringentis cedros. Vox Domini præparantis cervos. Vox Domini intercedentis flammam ignis. Vox Domini desertum concutientis* (Psal. XVIII). Hæc vox facit castra, quia sanctorum jungit et ordinat contubernia. Quæ quidem sunt multa, et fortia, et verbum ejus facientia. Multa sunt dignitate meritorum, fortia virtute signorum et potestate miraculorum, verbum ejus facientia per obedientiam mandatorum, per eminentiam exercitiorum, per excellentiam consiliorum. Sequitur: Magnus enim dies Domini, et terribilis. Quia adventus Christi magnificavit credentes, et justos; terruit, et condemnavit infideles, et reprobos. Magnus utique, *quia quos prædestinavit, hos et vocavit; et quos vocavit, hos et justificavit; et quos justificavit, illos glorificavit* (Rom. VIII). *Terribilis, quia remissius erit Ninivitis in die judicii quam generationi huic pessimæ* (Luc. XI). Ipsi enim crediderunt ad prædicationem Jonæ: et ecce plus quam Jonas hic. Sequitur: Quis sustinebit eum? Quia quis condigne poterit in se suscipere Conditorum naturæ, fontem vitæ, gratiæ sponsum, Salvatoris adventum? Vel quis poterit sustinere, pondus iræ, onus miseriæ, animadversionem vindictæ, *vermem qui non moritur; ignem qui non exstinguitur?* (Marc. IX.) Sequitur:

*Nunc ergo, dicit Dominus, convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, et fletu et planctu; et scindite corda vestra, et non vestimenta vestra. Et convertimini ad Dominum Deum vestrum, quia benignus, et misericors est, patiens, et multæ misericordiæ, et præstabilis super malitia. Quis scit si convertatur, et ignoscat Deus, et relinquat post se benedictionem, sacrificium, et libamen Domino Deo nostro.* HISTORICE. Sub persona Domini hortatur propheta populum suum misericordiam divinam flagitare, lamentis, et vocibus flebilibus aures summæ clementiæ pulsare, dicens: Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio, et fletu, et planctu, etc. Ac si aperte dicat: Quandoquidem tempus captivitatis appropinquat, Babylonius instat, vos ergo instate supplicationi, incumbite orationi; convertimini ad me, ut Babylonius ad se convertatur, revertimini ad

A me, ut hostis retro vertatur. *Cum sanctis enim sanctus, et cum electis electus, et cum perversis eris perversus* (Psal. XVII). Allegorice vero, sub persona Domini admonet in commune omnem statum Ecclesiæ fugere a ventura ira, diluvium peccatorum exstinguere lacrymis pœnitentiæ, iram superni judicis placare operibus misericordiæ, dicens: Nunc ergo dicit Dominus: Convertimini ad me, etc. Ac si diceret: Quandoquidem justa est dies perditionis, et adesse festinant tempora, quandoquidem terribilis valde dies instat et magna, quandoquidem vix fugiet quis a ventura ira, quandoquidem districtus judex non poterit vinci, quia virtus est; non poterit falli, quia sapientia est; non poterit corrumpi, quia justitia est; non poterit sustineri, quia æternus est; non poterit vitari, quia ubique est. Potest tamen exorari, quia misericordia est; potest placari, quia benignitas est; potest mundare, quia fons gratiæ; potest satiare, quia panis vitæ; potest sedare, quia unctio; potest ornare, quia plenitudo; potest felicitare et beatificare, quia beatitudo. Ergo aversi metuentes ejus justitiam, conversi ad ejus fugite misericordiam. De ipso fugite ad ipsum; de rigore justitiæ ad sinum misericordiæ. Dominus, qui timendus est, dicit: qui veritas est, id præcipit quod justum, quod utile, quod honestum est. Convertimini, inquit, ad me, etc. Quatuor sunt, duo mala, et duo bona, unum malum, alterum pejus, unum bonum, alterum melius. Aversio et eversio, en duo mala. Conversio et reversio, en duo bona. Aversio a Deo per negligentiam, eversio a Diabolo per malitiam. Conversio ad Deum per pœnitentiam, reversio ad ipsum per innocentiam. Aversio vero fit tribus modis, vanitate, voluptate, curiositate: vanitate mundi, voluptate sui, curiositate proximi. Eversio quoque tribus modis, præcipatione, malitia, desperatione: præcipatione culpæ, malitia invidiæ, desperatione veniæ. At conversio fit tribus modis, confessione, compunctione, mortificatione: confessione oris, compunctione mentis, mortificatione carnis, ut scilicet in ore veritas, in mente puritas, in carne pudica sit sobrietas. Reversio quoque fit tribus modis, devotione, dilectione, contemplatione: devotione gratiæ, dilectione justitiæ, contemplatione gloriæ. Vos ergo qui aversi estis a Deo per vitium negligentiam, qui eversi et submersi diluvio malitiæ, convertimini, inquit, ad me in toto corde vestro. Est conversio cordis, est et conversio operis. Conversio quoque cordis alia est in toto corde, alia est in parte. Illam vero, quæ in toto corde est, Dominus quærit, quia ad salutem sufficit. Alteram vero respuit, quæ est in parte, quia ficta est, et longe a salute. Hinc scriptum est: *Spiritus sanctus effugiet fictum disciplinæ* (Sap. I). In corde siquidem sunt tria, ratio, voluntas, memoria: ratio futurorum, voluntas præsentium, memoria præteritorum. Ratio namque quærit futura, voluntas diligit præsentia, memoria retinet præterita. Ratio illuminat, voluntas amat, memoria conservat. Cum igitur ra-

tio summum bonum quærit et invenit, voluntas recipit et diligit, memoria sollicite servat et arc-  
tius stringit; tunc anima ad Deum se toto corde  
convertit. Cum vero ratio sopita supersedet cœ-  
lestia quærere, vel voluntas tepida non curat dili-  
gere, vel memoria torpida contemnit custodire,  
tunc fit anima ficta, primo vitium incidens igno-  
rantiae, secundo delictum negligentiae, tertio pec-  
catum malitiae. In utroque fictam constat esse  
animam, quia alioqui posset et lumine rationis  
ignorantia pelli, et studio voluntatis negligentia ex-  
cludi, et sedulitate memoriæ malitia sopiri. Ratio  
igitur quærens parit eruditionem, voluntas amplec-  
tens dilectionem, memoria stringens ædificatio-  
nem. Prima parit lumen scientiæ, secunda affectum  
justitiæ, tertia thesaurum conservat gratiæ. Hæc  
est conversio cordis, quam Deus exigit. Hæc est  
illa, quæ prorsus ad salutem sufficit. Sequitur  
conversio operis. In jejunio, inquit, et fletu, et  
planctu. Planctus refertur ad confessionem, fletus  
ac compunctionem, jejunium ad mortificationem.  
Sequitur :

Et scindite corda vestra, et non vestimenta ves-  
tra. Scissio cordium est dissipatio pravorum affec-  
tum. Vestimenta sunt sanctorum exempla. Ju-  
bemur itaque corda nostra scindere, sed vesti-  
menta illæsa servare, quia et voluntas impura  
castiganda, ac purificanda per austeritatem pœ-  
nitentiæ, ac sanctorum exempla sumenda sunt ad  
documentum justitiæ. Hinc Job : *Instauras, in-*  
*quit, testes tuos contra me, et multiplicas iram*  
*tuam adversum me, et pænæ militant in me.* (Job  
X). Item idem : *Respiciet homines, et dicet : Pec-*  
*cavi, et vere deliquit : et ut iram dignus, non rece-*  
*pit. Tunc videbit faciem Domini in jubilo, et red-*  
*del homini justitiam suam* (Job xxxiii). Magnæ  
utique utilitatis sunt sanctorum exempla : quæ nos  
erudiunt ad scientiam, attrahunt ad veniam, acce-  
dunt [an accendunt ?] ad gratiam, informunt ad  
justitiam, provehunt ad gloriam. Hinc voce Psal-  
mistæ : *Memoriam fecit mirabilium suorum* (Psal.  
cx), etc. Sequitur : Et convertimini ad Dominum  
Deum vestrum. Dominum, inquit, qui timendus  
est ; Deum, qui diligendus est. Vestrum qui Condi-  
tor est. Vestrum, inquit, quia Conditor est nature ;  
Deum, quia largitor gratiæ ; Dominum, quia ul-  
tor culpæ. Sequitur : Quia benignus. et misericors  
est, patiens, et multus misericordia [muttæ miseri-  
cordiæ], præstabilis super malitia. Benignus est,  
peccatoris sustinens iram ; misericors, sustinens  
sævitiæ ; patiens, sustinens contemptum ; multus  
misericordia, sustinens odium ; præstabilis super  
malitia, sustinens desperationis naufragium. Beni-  
gnus, inquam, quia iram inimicorum vertit in man-  
suetudinem ; misericors, quia sævitiæ in pieta-  
tem ; patiens, quia contemptum in compunctionem ;  
multus misericordia, quia odium in dilectionem ;  
præstabilis super malitia, quia barathrum despe-  
rationis in gratiam provehit contemplationis. Hæc  
ordine exposita sunt naturali, nunc ordine expo-  
nantur artificiali. Præstabilis est igitur super ma-

litia, dum desperationem trahit ad pœnitentiam ;  
multus misericordia, dum odium ad veniam ; pa-  
tiens, dum contemptum ad gratiam ; misericors,  
dum crudelitatem ad innocentiam ; benignus, dum  
iram et rancorem ad osculorum gloriam. Sequitur:  
Quis scit si convertatur, et ignoscat, et relinquat  
post se benedictionem ? Quis, in hoc loco non du-  
bietatem significat, sed charitatem. Ac si dicat :  
Quis scit si convertatur homo, et Deus ignoscat ?  
Tantummodo præcedat conversio, nulla sequitur  
veniæ dilatio. De die autem et hora conversionis  
nemo novit nisi solus filius, et cui voluerit filius  
revelare. *Spiritus enim ubi vult spirat ; et vocem*  
*ejus audis, sed nescis unde veniat, aut quo vadat*  
(Joan. iii). Sequitur : Et relinquat post se benedic-  
tionem. Tria sunt genera benedictionis divinæ ;  
primam dat ante se ; secundum ministrat juxta se ;  
tertiam relinquit post se. Tria quoque sunt genera  
hominum bonorum : primi sunt innocentes ; secun-  
di statim recipiscentes ; tertii tantem pœnitentes.  
Innocentes sunt, qui semper sine crimine vivunt,  
qui ante Deum assidue assistunt, qui coram eo ju-  
giter incedunt. Statim resipiscentes sunt, qui qui-  
dem labuntur ; sed mox eis manus divina porrigi-  
tur, et statim resurgunt. Tandem pœnitentes sunt,  
qui diu in fecibus suis quiescentes, tandem divino  
nutu ad pœnitentiam assurgunt. Innocentibus dat  
Dominus benedictionem ante se ; statim resipis-  
centibus, ministrat eam juxta se ; tandem pœniten-  
tibus relinquit eam post se. Innocentibus benedic-  
tionis dat primitias ; statim resipiscentibus, ipsius  
divitias ; tandem pœnitentibus reliquias. Sequitur:  
Sacrificium et libamen domino Deo nostro. Hæ  
sunt reliquiæ benedictionis, opera scilicet sacrificii  
et libationis. Sacrificium spectat ad mortificatio-  
nem carnis, libamen ad compunctionem mentis.  
Quia vero opera carnis nefaria perpetravimus, quia  
gaudia mentis illicita secuti sumus ; contrariis red-  
damus contraria, ut et carnis opera extinguamus  
per mortificationem, et gaudia illicita per com-  
punctionem.

Aliter : Sacrificium potest intelligi recta operatio  
libamen sancta contemplatio. In quo sensu liba-  
men Deo, sacrificium attribuitur Domino. Recte  
enim agendum est quia Dominus timendus est : de  
Deo gustatur, unde et diligendus est. Sequitur :

*Canite tuba in Sion : sanctificate jejunium,*  
*vocate cætum, congregare populum, sanctificate*  
*Ecclesiam, coadunate senes, congregare parvu-*  
*los et sugentes ubera. Egredietur sponsus de cubi-*  
*li suo, et sponsa de thalamo suo. Inter vestibulum*  
*et altare plorabunt sacerdotes, ministri Domini,*  
*et dicent : Parce, Domine, parce populo tuo ; et*  
*ne des hæreditatem tuam in opprobrium, ut do-*  
*minentur eis nationes. Quare dicunt in populis :*  
*Ubi est Deus eorum ?* Adhuc propheta præcipit po-  
pulo suo orationi devotæ instare, et supplicationi  
humiliter incumbere omnem ætatem, ordinem,  
sexum, conditionem, ostendens periculo sub-  
jici. Unde et in commune consulit supplicatio-  
nem fieri. ALLEGORICE. Periculis ostensis Eccle-

sia, ad portum eos hortatur festinare pœnitentiæ, ne forte sentiant manum Domini super se aggravari. *Horrendum est enim in manum Dei viventis incidere (Hebr. x)*. Dicit ergo: Canite tuba in Sion, etc. Horum expositionem relinquimus, quia de his alias complura diximus. Senes, sunt virtute perfecti; parvuli, simplicitate et innocentia præditi; sugentes ubera, idiotæ positi sub doctrina. Senes coadunantur, utpote ratione utentes; parvuli congregantur, et sugentes utpote sub doctrina positi, et sub virga servientes.

Thalamus est dilectio, cubile contemplatio. Eadem vero anima fit dixerse respectu sponsus et sponsa. Sponsa, dum Verbo unita per amorem secreto, quadam ut ita dicam, et ineffabili dulcedine concipit, quod quibusdam cœlestibus indicis foras erumpentibus ostendit. Sponsus quoque fit dum sapientiæ juncta, et filii soli dedita, per spirituale consortium sobolem parit, per doctrinæ magisterium. Sponsum itaque facit sapientiæ doctrina, sponsam gratiæ prærogativa. Sed in tempore afflictionis egrediatur sponsus de cubili suo, id est studio sapientiæ; et sponsa de thalamo suo, id est, de privilegio descendat contemplativæ gratiæ: et squalorem subeant pœnitentiæ, obtentu quærendæ veniæ. Cum enim sponsus cœlestis videt sponsam suam flentem et gementem, anxiam et supplicentem, pondus diei et æstus cum aliis et pro aliis portantem, statim ab ira flectitur, patienti compatitur, et moræ impatiens dulcedine cœlestis osculi mox placatur et indulget, ac unicæ suæ favorem populi donat. Hinc Moyses pro populo vice sponsæ supplicat, dicens: *Obsecro, Domine, peccavit populus iste peccatum magnum: feceruntque sibi Deos aureos; aut dimitte eis hanc moxam: aut si non facis, dele me de libro tuo, quem scripsisti (Exod. xxxii)*: cui Dominus: *Ego, inquit, ad præsens condonabo: sed in die ultionis visitabo (Ibid.)* Hinc frequenter legitur in veteri rota, propter Isaac, propter Jacob prævaricanti populo plurima condonata peccata, multa cessasse infortunia.

Aliter. Cubile est carnalis voluntas, thalamus curiositas. Tempore igitur luctus et agendæ pœnitentiæ excludenda est curiositas, et exterminanda est carnalis voluntas, ut continentiæ et mortificationis sacrificio expietur iniquitas, propitiatur Divinitas. Unde et Isaias: *Domine, inquit, in angustia requisierunt te; in tribulatione murmuris doctrina tua eis (Isai. xxvi)*. Sequitur: Inter vestibulum et altare plorabunt sacerdotes ministri Domini, et dicent: *Parce, Domine, parce populo tuo, etc.* Vestibulum est timor Dei, Sancta sanctorum sponsi contemplatio, altare perfecta dilectio. In vestibulo est populus, circa altare pontifex summus: in medio templi sacerdotes lugent, ministri gemunt; æquo omnes reconciliationis funguntur officio. Inter vestibulum et altare pro populo supplicat sacerdotium, quia et timore premitur ne divina populum destituat misericordia et amore regitur, ut præsumat adire thronum gratiæ humili conscientia. Inter vestibulum

et altare Deus placatur, quia quem timor custodit ab illicitis, et amor sublevat in excelsis, ad integrum reconciliatur. Inter vestibulum, inquam, et altare fit fructuosa et humilis pœnitentia, quam timor pungit, ne torpescat; amor accendit, ne tepescat. Utilis, inquam, et fructuosa, quia timor temerariam exclusit præsumptionem, et amor pusillanimitatis abiecit confusionem. Dicunt ergo: *Parce, Domine, parce populo tuo, etc.* Tria sunt judicia hominis præcipua, primum de seipso, secundum de proximo, tertium de seipso et de proximo. In primo debet esse districtus, in secundo pius, in tertio justus. Debet enim quisque se accusare districte, proximum judicare pie, se et proximum discutere juste. Quia ergo nobis remissi et pii, proximo vero sumus districti et austeri, dicimus: *Parce, Domine, propriæ remissioni; parce fraternæ districtioni; parce, inquam, nobis quod injuste egimus; parce quod in proximo inique fecimus.* Vel quia duo sunt loca, duo quoque his adjuncta pericula; loca, mundus et infernus; pericula, vanitas et calamitas. Dicitur ergo: *Parce, Domine, a vanitate mundi, parce a calamitate orci; parce, inquam, a prima, ne nos afficiat, parce a secunda, ne nos absorbeat.* Vel quia hominis persona ex gemina constat natura, corpore scilicet et anima, — in qua quidem natura frequenter peccavimus, in anima enim impie egimus, in corpore inique fecimus, — dicamus ergo: *Parce, Domine, impietati mentis, parce iniquitati corporis.* Vel quia lex duplex nobis est data, lex scilicet naturæ, et lex scripta; utriusque vero transgressores sumus; dicamus ergo: *Parce, Domine, prævaricationi primæ, parce transgressioni secundæ.* Vel quia actio nobis datur ad perfectionem præsentis vitæ, contemplatio quasi arrhea beatitudinis ad prohibitionem futuræ; in actione vero remissi, ex contemplatione fuimus elati, dicamus: *Parce remissioni, parce elationi.* *Parce populo tuo: populo, scilicet cœtui hominum ad juste vivendum tibi congregato. Tuo, a te condito, a te redempto, utrumlibet a te ponendo.* Sequitur: *Et ne des hæreditatem tuam in opprobrium, ut dominantur ei nationes. Ac si diceret: Ne tradas bestiis animas confitentium tibi; animas pauperum tuorum ne obliviscaris in finem (Psalm. lxxiii).* Sequitur: *Quare dicunt in populis: Ubi est Deus eorum? Ac si diceret: Cum populi tui desistis consilio, et ab impiis oppressi quasi carent auxilio; ab incredulis impius, vel impotens judicaris. Sed In hoc cognovi, quod voluisti me, quoniam non gaudebit inimicus meus super me (Psal. xl).* Sequitur:

*Zelatus est Dominus terram suam, et pepercit populo suo.* Zelus est fervor animi ad compassionem naturæ, et ultionem culpæ, et devotionem gratiæ proni. Zelus itaque utiliter flagellat servum, salubriter corrigit filium, sollicitate atque fideliter servat conjugium. Servum ultione, filium compassione, conjugium devotione. Terra historialiter, est synagoga; allegorice, Ecclesia, moraliter, fidelis anima: prima propter terrenam cupiditatem; secunda pro-

pter fidei stabilitatem ; tertia propter virtutem humilitatis et abstinentiæ ariditatem. Sequitur : *Et respondit Dominus, et dixit populo suo : Ecce ego mittam vobis frumentum, et vinum, et oleum? et replebimini in eis ; et non dabo vos ultra opprobrium in gentibus.* Et cætera, quæ sequuntur, usque ad illud : *Et erit post hæc : Effundam spiritum meum super omnem carnem.*

Vere cor contritum, et humiliatum Deus non spernit (*Psal. l.*). Vere ad quietum, et humilem, et trementem sermones ejus, tempore opportuno respicit. Vere, convalles abundant frumento ; vere misericordiam vult plusquam sacrificium, et scientiam Dei plusquam holocaustum. Quod in præsentī prophetico demonstrat eloquium. Superius namque in supplicationis serie, adventum et crudelitatem hostium, contritionem terræ et vastitatem animalium, pestilentiam et interitum, confusionem populi, afflictionem senum squalorem virginum lamentando miserabiliter exposuit, pœnitentiæ rigorem, abstinentiæ ariditatem, singultus et gemitus profunditatem, et disciplinam indixit. Egit, recepit, rediit. Egit pœnitentiam, recepit misericordiam, rediit ad gratiam. O fructuosa, et virilis pœnitentia ! o virago, amplectanda, mediatrix peccatorum fidissima ! o secunda naufragii tabula ! o refugium pauperum, miserorum auxilium, exsulum spes, debiliū fomes, lumen cæcorum, solamen orbatorum, petulantium virga, vitiorum sera, virtutum apotheca, quæ sola iudicem flectis, Conditorum arguis, Omnipotentem sternis, dum vinceris vincis, dum cruciaris crucias, dum vulneras sanas, dum salubriter succumbis, gloriose triumphas ! Tu sola cæteris silentibus thronum gratiæ audacter conscendis. David manu ducens reconcilias, Petrum restituis, Paulum illuminas, publicanum sumptum de telonco apostolorum fidenter inseris chroro. Mariam de prostibulo levas in æthera et jungis Christo ; latronem affixum patibulo, adhuc vernantem sanguine, inseris paradiso. Quid plura ? Tui juris est cœlestis curia : quod in præsentī prophetica evidenter edocet pagina, dum per laborem et pœnitentiæ fructum plebs non solum infortunii evasit naufragium, non modo ad pristinum gratiæ rediit statum ; quinimo Salvatoris adventu gavisā, ejus doctrina illuminata, ejus vita informata, ejus passione sanata, ejus resurrectione solidata, ipsius ascensione glorificata, ejusdem Spiritu paraceto in præsentī dotata, coronam duplicavit, duplicia reportavit. Obmutescat canina facundia sæcularis eloquentia, quæ rustica et inculta divina asserit eloquia. Ecce in præsentī colorata ponitur sententia antitheti lege contrariis reddens contraria. Contra siquidem terræ vastitatem ipsius opponit ubertatem ; contra famem saturitatem ; contra opprobrium, gloriæ securitatem ; contra incursionem et credulitatem hostium ipsorum fetorem et interitum ; contra sterilitatem fructuum et arborum ariditatem, ipsorum

A germina et ubertatem ; contra famem verbi et sitim doctrinæ fontem vitæ inducit et doctorem justitiæ ; contra tristitiam, gaudium ; contra confusionem, solatium ; contra conviciū, gloriam ; contra mortem, vitam ; contra cinerem, coronam. Singula singulis adaptanda lectori relinquo, quia ad explicandas sinuosas allegoriæ rugas festino. Sciendum vero est quod de adventu Salvatoris in præsentī evidens est prophetia : per quem hostis spiritualis exstinguitur, fames spiritualis ejicitur, ubertas redditur, gratia restituitur. Ecce, inquit, mittam vobis frumentum, et vinum, etc. Frumentum, est doctrina vitæ ; vinum, fervor spiritualis intelligentiæ ; oleum, suavitas conscientiæ. Vel frumentum est eucharistiæ gratia ; vinum, spiritualis lætitia ; oleum quod cunctis liquoribus supernatat, contemplationis gratia. Vel per vinum, intelliguntur opera pœnitentiæ ; per frumentum, opera sapientiæ ; per oleum, quia ungit, opera misericordiæ ; quia lucet, opera gratiæ ; quia pascit, opera justitiæ. Sequitur : *Et replebimini in eo.* Nequaquam jejunos sane manet, qui interiora sua talibus epulis replet. Et non dabo vos ultra opprobrium in gentibus. Quia scilicet cum talium studio et amore nemo incurrit opprobrium, sed gloria coronatur et honore. Sequitur :

*Et eum, qui ab aquilone est, procul faciam a vobis et expellam eum in terram inviam et desertam. Faciem ejus contra mare orientale, et extremum ejus contra mare novissimum. Et ascendet fetor ejus et putredo ejus, quia superbe egit.* Historice. Juxta quosdam, de Sennacherib et ejus exercitu loquitur : qui superbe egit, quando Deum blasphemavit ; qui in terra invia et deserta expulsus est, quando in Perside, per desertum fugiens in templo Nesrac Dei sui, a filiis suis occisus est. Quod autem dicit, faciem contra mare orientale, et extremum ejus ad mare novissimum : tale est. Intentionis ejus erat transire Jordanem et expugnare Jerusalem ; sed finis aliter se habuit quia circa Euphratem in Perside occubuit. Hebraica siquidem lingua congregationes aquarum appellavit maria. Unde hic per mare orientale, Jordanem innuit ; per novissimum, Euphratem intelligit. Quod autem dixit : *Ascendit fetor ejus, et putredo ejus ad interitum,* exercitus ipsius respicit. De quo Isaias dicit : *Egressus est autem angelus Domini et percussit in castris Assyriorum centum octoginta quinque millia. Et surrexit mane ; et ecce omnia cadavera mortuorum (Isai. xxxiii).* Juxta alios qui sincerius sentiunt, de Nahuchodonosor semo est, qui expulsus est in terram inviam et desertam, quando amens factus cum brutis animalibus diu conversatus est ; cujus facies contra mare orientale, et extremum ejus ad mare novissimum, quia intentionis ejus erat, ut asserunt historiæ, primum orientalem plagam expugnare ; deinde occidentalem sibi subjugare. Quod autem dicit, quod

fetor et putredo ejus ascendit : tale est. Hebraica docet traditio quod, Nabuchodonosor mortuo, Evilmerodach filius ejus metuens, ne pater suus revivisceret, corpus ejus de sepulcro extraxit, combussit, et in cinerem redegit. Quo in quatuor marsupiiis dispersito ad quatuor aquilarum colla ligavit, quibus per quatuor orbis climata dispositis eas avolare permisit.

ALLEGORICE. Sermo est de hoste antiquo, de apostata angelo qui per incarnationem Christi, per verbum fidei, per gratiam baptismi expulsus est in ariditatem gentilis et Judaici populi. Mare orientale, sunt electi; novissimum, reprobi; facies, intentio; extremum, inclusio. Vel mare orientale, primitiæ electionis gentium; novissimum, credulitas Judæorum; fetor ejus, est mors Antichristi; putredo, super eum sententia judicii.

MORALITER. Terra, est reprobata anima; invia, est sine visitatione electorum angelorum: deserta, sine fructu virtutum et semine morum. Dæmonis expulsio, est peccati confessio; mare orientale, est mens per compunctionem amara, per devotionem contemplationis oriens facta. Mare novissimum, est mens fetore conscientiæ mara, desperatione veniæ absorpta. Facies ejus, astuta intentio nocendi; extremum ejus, furor et insania triumphandi. Fetor ejus, est odium peccati putredo, contemptus mundi. Sequitur:

*Noli timere, terra (ecce consolatio terræ), exsulta, et lætare; quia magnificavit Dominus, ut faceret.* Exsulta, Judæa, super hosti tui confusione, et morte. Exsulta, Ecclesia, super Salvatoris tui adventu in carnem. Exsulta, fidelis anima, super sponsi tui adventu in mentem. Lætare in merito virtutum; exsulta in præmio cœlestium; lætare in donis gratiæ; exsulta in coronis gloriæ. Sequitur:

*Nolite timere, animalia regionis; qui germinaverunt speciosa deserti; quia lignum attulit fructum suum: ficus et vinea dederunt virtutem suam.* HISTORICALITER, Post interitum hostis, post naufragium captivitatis Judæa recepit pristinae faciem serenitatis] solis, testamentum ubertatis. ALLEGORICE vero fructum suum attulit lignum Dominicæ passionis; ficus virtutem et dulcedinem resurrectionis. In adventu Paraclæti, vinea apostolorum dedit fructum suum propagationis. Inde germinaverunt deserti speciosa, quia ex imitatione passionis, ex spe resurrectionis, ex doctrina et vita apostolica religionis propagata sunt gloriosa conventicula. Animalia regionis, homines sunt vitæ sæcularis. Ne metuant ergo regionis animalia, quia germinaverunt deserti speciosa, quoniam per doctrinam religiosorum et sanctimoniam trahuntur sæculares ad sacramentorum reverentiam, ad præceptorum obedientiam, ad morum innocentiam, ad consiliorum eminentiam, ad imitationem Dominicæ passionis, ad spem cœlestis resurrectionis,

A ad sollicitudinem et fructum religiosæ propagationis. Sequitur:

*Et. Filie Sion, exsultate in Domino Deo vestro; quia dedit vobis doctorem justitiæ, et descendere faciet ad vos imbrem matutinum et serotinum, sicut a principio. Et implebuntur areæ frumento, et redundabunt torcularia vino et oleo. Et reddam vobis annos, quos comedit locusta, bruchus, rubigo eruca: fortitudo mea magna, quam misi in vos. Et comedetis vescentes, et saturabimini; et laudabitis nomen Dei Israel, qui fecit vobiscum mirabilia; et non confundetur populus meus usque in sempiternum. Et scietis quia in medio Israel ego sum. Ego Dominus Deus vester, et non est amplius, et non confundetur populus meus in æternum.*

B HISTORICE. Post consolationem terræ, fructuum, arborum, animalium, ad consolationem transit hominum dicens: Et filie Sion, exsultate, etc. Quia dedi vobis doctorem justitiæ. Doctorem justitiæ asserunt Hebræi Ezechiam, de quo scriptum est: *Ipse dissipavit excelsa, et contrivit statuas; et succidit lucos, confregitque serpentem æneum quem fecerat Moyses (IV Reg. xviii).* Itaque post eum non fuit similis ei de cunctis regibus Juda, sed neque in his, qui ante eum fuerunt. Et adhæsit Domino, et non recessit a vestigiis ejus, fecitque mandata ejus quæ præceperat Dominus. Alii Hebræorum Josiam, de quo scriptum est: *Iste fecit quod rectum erat coram Domino, et ambulavit per omnes vias David patris sui: et non declinavit ad dexteram sive ad sinistram (II Par. xxxiv).*

C ALLEGORICE. Doctor justitiæ Christus est; doctor, qui docet hominem scientiam; doctor utique, qui invenit omnem viam disciplinæ, et dedit eam Jacob puero suo, et Israel dilecto suo. Justitiæ, unde scriptum est: *Magister, scimus quia verax es, et viam Dei in veritate doces, et non est tibi cura de aliquo: non enim respicis personas hominum (Matth. xxii).* Justitiæ utique, quia excussit manus suas ab omni munere; justitiæ revera, quia reddit unicuique juxta opera sua (Matth. xvi). Justitiæ, inquam, quia juste cæcat, juste justificat, juste reprobat, juste glorificat, juste damnat. Imber matutinus est legis spiritualis scientia; serotinus, Evangelii gratia. Vel imber matutinus, est ipsius et apostolorum ejus eloquia; serotinus, Patrum spiritualium expositiones, canones et decreta; areæ, sunt mentes fidelium jugo disciplinæ assuetæ, semitis religionis attritiæ, traditionibus disciplinæ regularis politæ. Torcularia, ipsa sunt corda inter spem et timorem posita, constantiam inferius, patientiam superius habentia; constantiam in tentatione, patientiam in tribulatione, in tentatione vitiorum, in tribulatione flagellorum. Constantia siquidem premit, et desuper arcet; patientia inferius jacet et pondus sustinet. Constantia arcet vitia, patientia sustinet certamina. Inter hæc duo mens sancta quasi in torculari posita premitur, defæcatur, eliquatur: premitur fla-

gellis, defæcatur vitiis, eliquatur ab otiis. Premittitur a calamitate, defæcatur ab iniquitate, eliquatur a vanitate. Hinc namque elicitur gemitus puræ confessionis, hinc fluunt lacrymæ anxie compunctionis, hinc manant suspiria jucundæ devotionis, hinc liquefiunt desideria suavissimæ dilectionis, hinc eliciuntur stillicidia limpidissimæ contemplationis. Frumentum est perfectio justitiæ; vinum, claritas spiritualis intelligentiæ; oleum, suavitas purissimæ conscientiæ. Sequitur: Et reddam vobis annos, quos comedit locusta, etc. In adventu siquidem Christi nobis redduntur anni quos præfata pestis devoraverat; quia in eo nobis contra locustam, veram dedit humilitatem, dicens: *Discite a me, quia mitis sum, et humilis corde* (Matth. xi). Contra bruchum, perfectam sobrietatem, dicens: *Videte, ne graventur corda vestra in crapula, et ebrietate, et curis hujus vitæ* (Luc. xxi). Contra rubiginem, perfectam patientiam, dicens: *Si quis te percusserit in dexteram maxillam, præbe illi et alteram* (Matth. v). Contra erueam, perfectam castitatem, dicens: *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes* (Luc. xii), etc. Locustam igitur exterminavit, dicens: *Beati pauperes spiritu. Beati qui lugent* (Matth. v). Bruchum dicens: *Beati misericordes* (ibid.). Rubiginem dicens: *Beati pacifici. Beati mites* (ibid.). Erueam, dicens: *Beati mundo corde* (ibid.). Sequitur. Fortitudo mea magna, quam misi in vos. Magna utique fortitudo Christi fuit, quem Pater in mundum misit, cum sit *attingens usque ad finem fortiter et disponens omnia suaviter* (Sap. viii). Qui expugnavit diabolum, spoliavit infernum, delevit chirographum, reduxit captivum, manuduxit servum, se se servavit illæsum. Sequitur: Et comedetis vescentes, et saturabimini, etc. Comedetis utique cibum suavitatis, doctrinam scilicet justitiæ; cibum virtutis, panem scilicet vitæ. Sequitur: Et non confundetur populus meus in æternum. Ac si diceret: Quia mecum in præsentibus sustinent confusionem et opprobrium, lætitia sempiterna erit super capita eorum: hinc Salvator ad discipulos: *Vos estis, inquit, qui permansistis mecum in tentationibus meis; et ego dispono vobis, sicut disposuit mihi Pater meus, regnum* (Luc. xxii). etc. Sequitur:

*Et erit post hæc, effundam spiritum meum super omnem carnem; et prophetabunt filii vestri, et filie vestræ. Senes vestri somnia somniabunt, et juvenes vestri visiones videbunt. Sed et super servos meos, et ancillas meas in diebus illis effundam spiritum meum. Et dabo prodigia in cælo, et in terra, sanguinem, et ignem, et vaporem fumi. Sol vertetur in tenebras, et luna in sanguinem, antequam veniat dies Domini magnus, et horribilis; et erit: quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit.* Hic Judæus Appella erubescat, hic cæcitate et insaniam erubescat, ut qui gloriatur se ducem cæcorum, et legis tenere lucernam; tenebras sui erroris et imperitiæ suæ caliginem in hoc loco deprehendat. Asinus meus mihi de-

ponat sarcinas; expectet donec ascendamus ad montem, et postquam adoraverimus revertemur ad ipsum; et videns requiem quia est bona, et terram quia optima, supponat humerum ad portandum. Dicat mihi, inquam, ubi Dominus spiritum effuderit; dicat, ubi prophetias, somnia, visiones, filii, senes, juvenes viderint. Sed quia hæc quoquomodo evolvere poterit, dicat saltem ubi sanguinem, ignem et vaporem Dominus dederit, ubi sol versus in tenebras, et luna in sanguinem mutata. Et cum ostendere non poterit, regnet Christi sapientia a filiis suis glorificata. De adventu igitur Christi præsens littera proprie intelligitur; de missione Spiritus paracleti prophetia clausa ad liquidum solvitur. Sed videndum primo, quod dicitur: *Et erit post hæc.* Quid est post hæc? Quid enim superius dixerat, ad quod id quod subjungitur, referri debeat? Videndum est igitur, quomodo littera cohæreat. Commune namque humani generis infortunium propheta superius multipliciter exposuerat, vota populi, lamenta sacerdotum, squalorem virginum, suspiria patrum prædixerat. Deinde adventum Christi, incarnationem Verbi, dispensationem mysterii ad liberationem populi, ad remotionem infortunii supposuit, et post ad illuminationem gentium, ad perfectionem omnium subjunxit, dicens: *Et erit post hæc: effundam spiritum meum, etc.* Legimus Dominum de spiritu Moysi abstulisse: et super septuaginta presbyteros, quod ablatum fuerat, posuisse. Legimus item Elisæum duplicem spiritum Eliæ accepisse; sed hactenus nou legimus Christum Spiritum suum effudisse. Hic vero effudit, non Moysi abstulit, nec Eliæ duplicem rapuit, sed suum proprium largiter distribuit. Notandum vero, quod dicitur: *Effudit.* Primo enim fudit, secundo infudit, tertio effudit. Fudit in paradiso, infudit in deserto, effudit in cœnæculo. In paradiso legem dando naturæ, in deserto præcepta et cæremonias legis scriptæ, in cœnæculo plenitudinem gratiæ. Unde de primo dicitur: *Insufflavit Dominus in Adam* (Gen. ii). Et de secundo: *Vocavit Deus Moysem de medio caliginis* (Exod. xxiv), etc. Unde infula dicitur quasi intus fula; quia intelligentia spiritualis velamine legis erat inclusa, et corticis caligine obumbrata. In tertio vero, in igneis linguis descendit Spiritus sanctus, quia de plenitudine ejus omnes accepimus (Joan. i). Fudit ergo primo rigando aream naturæ; infudit secundo torrentem doctrinæ; effudit tertio fluvium gratiæ.

Aliter possunt hæc tria referri congrue ad incarnationem Verbi. Fudit namque ante resurrectionem aperte docendõ, miracula faciendo, beneficia præstando. Infudit post resurrectionem, quibus voluit quasi occulte se manifestando, discipulis in conclavi residentibus spiritum insufflando, dicens: *Accipite Spiritum sanctum* (Joan. xx), etc. Effudit in die Pentecostes plenitudinem gratiæ præstando. Effudit, dico, non minuendo quidquam divinæ sapientiæ, sed largiora solito præstando charismata

gratiæ. Ac si diceret : In exordio mundi rigavi aridam naturam, in squalore deserti Moysi in sinum legis stillavi doctrinam, in plenitudine temporis ubertatem gratiæ effundam. Necessaria utique fuit, et congrua hæc effusio in tempore novissimo. Tria namque erant, ignorantia, concupiscentia, malitia : ignorantia boni, concupiscentia mali, malitia impœnitendi. Venit ergo Filius, sapientia Dei et virtus : missus est Paracletus, benignitas ipsius. Sapientia fusa nævum ignorantiae, virtus infusa sordes purgavit concupiscentiae. Effusio Spiritus mundavit fæces malitiæ. Siquidem sapientia illuminavit, virtus sanavit, benignitas sedavit. Quod Psalmista prævidens, et oculum prophetiæ in posterum extendens, ait : *Secundum multitudinem miserationum tuarum dele iniquitatem meam. Amplius lava me, Domine, ab iniquitate mea ; et a peccato meo munda me (Psal. l).* Ac si diceret : Dele fundendo, lava infundendo, munda effundendo. Fundendo sapientiam, ab oculis dele ignorantiam ; infundendo virtutem, ab intimis lava concupiscentiam ; effundendo benignitatem, a toto corpore extermina malitiam. Sequitur : Super omnem carnem. Hyperbolice dictum est, super omnem carnem. Vel super omnem carnem, id est, super omnis generis carnem. Quid est omnis generis universæ ? scilicet ætatis, omnis conditionis omnis professionis, universi ordinis. Nota coloratam ubertatem divini eloquii. Quintiliani præponendam floribus, et coloribus Tullii. Nota, inquam, hæc tria succedenter posita, prophetiam, somnia, visionem. Nota consequenter alia tria, filios, senes, juvenes. Filii prophetant, senes somniant, juvenes vident. Filii propætaverunt, utpote Agabus de vinculis Pauli ; Paulus quoque de destructione Romani imperii, et de adventu Antichristi. Quatuor quoque filiae Philippi, etc. Senes quoque somniaverunt, utpote Paulus, cui Dominus apparuit, dicens : *Transiens in Macedoniam adjuva nos (Act. xvi).* Juvenes viderunt, utpote Paulus, qui raptus est in tertium cælum, et inde in paradysum ; Petrus quoque angelum Domini eum de carcere educentem ; Joannes quoque Dominum cum eo loquentem et dicentem : « *Veni, chare mi ; tempus est, ut epuleris in conspectu meo cum fratribus meis.* » Mystice vero servum, et ancillam facit humilis pœnitentia ; Juvenes facit constans obedientia ; senes justa innocentia ; filium et filiam dilectio perfecta. Tria quoque sunt genera visionum. Prima est materialis, secunda spiritualis, tertia intellectualis. Prima est cum materia et forma ; secunda sine materia, sed cum forma ; tertia sine materia et sine forma. Prima concipit elementata, secunda imaginata, tertia ab omni circumscriptione est aliena, utcunque Deum concipiens, virtutes quoque et vitia.

Tria sunt quoque genera somniorum : unum fæculenti animi, alterum sobrii, tertium defæcati. Primum genus falsitati servit ; secundum alterutri aut veritati aut falsitati famulatur ; tertium veritatem contemplatur. Et ut aliquid de secretis physi-

æ interseram, primum genus est ante digestionem realium phantasmatum, secundum in digestionem eorum, tertium post digestionem ipsorum. In primo genere anima obruitur phantasmatum mole : inde falsitatis error. In secundo, quia anima incipit defæcari, aliquid lucis incipit contemplari ; quia tamen ex parte maxima manet fæculenta, cito cedit decepta falsitati. In tertio eliquatur ad purum onus fæculentorum phantasmatum : inde veritatis splendor. Est igitur primum genus somnii deceptorium, secundum revelatorium, tertium contemp'torium. Tria quoque sunt genera prophetiæ. Primum est admirabile, secundum anceps, tertium humile. Prophetia est inspiratio divina, occultorum eventus immobili veritate pronuntians.

**B** Est igitur humilis prophetia, quæ de elementis fit et elementatis ; anceps quæ de moribus hominum fit, et ipsorum consiliis ; admirabilis, quæ de veritate judiciorum Dei, et ipsius arcanis. Humilis est, quæ de proximo fit et noto ; anceps, quæ de proximo et ignoto ; admirabilis, quæ de occulto et ignoto. Primum igitur et secundum est filiarum, tertium filiorum. In adventu igitur Paraclleti filii et filiae prophetant omni genere prophetiæ ; senes somniant genere somnii contemplatorio ; juvenes vident intellectuali genere visionis et revelatorio. Servi quoque effusionem Spiritus accipiunt. Sed quia tria sunt genera servorum, videndum est qui sunt servi Dei accipientes effusionem Paraclleti. Primi siquidem sunt servi naturæ, secundi culpæ, tertii gratiæ. Primi servi mundi, secundi peccati, tertii Christi. Super hos extremos effunditur Paraclletus. Sed et Christi servitus secundum tres timores, tres habet gradus differentes. Primus est timor supplicii, quo malum vitatur ; hic bonus est. Secundus timor amittendi præmium, quo in vinea Domini anxie laboratur : hic melior est. Tertius timor offendendi, *quo homo omnia opera sua veretur, sciens quia Deus non parcat delinquenti (Job. ix)* : hic optimus est. Servis in primo gradu accipit fusionem, in secundo infusionem, in tertio effusionem. Sequitur :

**C** Et dabo prodigia in cælo sursum, et in terra deorsum ; sanguinem, et ignem, et vaporem fumi. Sol vertetur in tenebras, etc. In cælo Dominus prodigia dedit ; quia in passione sua sol lucis suæ radios abscondit. Lunam quoque in sanguinem versam esse credimus, licet hoc in nulla historia legamus, quia hoc a propheta dictum est ; ab apostolis vero assertum, nullatenus inde est ambigendum. In terra dedit prodigia ; quia tam vehementi et insolito motu terra intremuit, ut monumenta aperta et saxa disrupta sint (*Luc. xxi*). Sanguinem dedit, quando Christus ante passionem prolixius orans, et in agonia factus guttæ sanguinis decurrebant in terram. Vapores sunt fluxus lacrymarum ejus. Ignis, est Spiritus sanctus.

**D** Allegorice. Sol, est Christus ; luna, Ecclesia. Sol in tenebras versus, Christus cruci affixus. Unde de cæcitate Judæorum Jeremias loquens : *Dabis, in-*

quit, eis, Domine, scutum cordis laborem tuum (Thren. III). Luna versa in sanguinem, Ecclesia est Christi imitans passionem. Sanguis professionem designat martyrum. Ignis, chorum virginum ardore dilectionis æstantium. Vapor est frequens, et devota compunctio continentium. Hæc siquidem sunt subsecuta, ut luna fuerit versa, antequam veniat dies magnus et horribilis. Dies magnus et horribilis dies est passionis et resurrectionis : magnus fidelibus, horribilis, non credentibus; horribilis iis, qui dixerunt : *Sanguis ejus super nos, et super filios nostros* (Matth. xxvii); magnus illis qui dixerunt : *Vere Filius Dei erat hic* (Marc. xv). Aliter. Sol in tenebras versus, Christus est in cordibus electorum in articulo mortis obscuratus. Unde et in Evangelio quidam de eo dixerunt : *Nos autem sperabamus quod ipse esset redempturus Israel* (Luc. xxiv). Hinc per Job : *Fratres mei elongaverunt a me, et noti mei quasi alieni recesserunt a me* (Job xix). Luna in sanguinem versa, Synagoga est in Christi passione cæcata, testimonii sui sanguine perpetuo condemnata. Sanguis, ignis, vapor triplicem Judæorum significant pestem : sanguis, corporum mortificationem ; ignis, rerum et possessionum combustionem ; vapor, per maria et insulas ipsorum relegationem. Si quis vero super his dubitat, Josephum in libro Antiquitatum, et Hegesippum legat. Hæc de adventu Christi in carne; nunc loquatur moraliter de adventu Paracliti in mentem. Cum enim Paraclitus animam fidelem dignatur visitare, prius reperit eam vitiis scatentem, mox per spiritum timoris compungit eam ad pœnitentiam, et ita eam suam facit ancillam. Quam pedetentim per opera pœnitentiæ permittit excrecere ; deinde per devotam præceptorum obedientiam incipit juvenescere ; deinceps per morum innocentiam, et consiliorum eminentiam maturescere ; demum per dilectionis privilegium asciscitur in hæreditatis consortium. Juxta leges tropologiæ, visio, est propria cognitio sui ; somnium, excessus animi ; prophetia, contemplatio sponsi ; cælum, animus ; terra, caro ; vel cælum, contemplativi ; terra, activi. Vapor, compunctio mentis, sanguis, mortificatio carnis, ignis, fervor dilectionis. Sol versus in tenebras, animus est in sui confusus cognitionem ; luna in sanguinem, caro in sui mortificationem. Sequitur : *Antequam veniat dies Domini magnus, et horribilis. Dies Domini, illuminatio Dei per excessum a charitate sponsi. Magnus est Dominus, quia cuncta terrena despicit : horribilis, quia tremenda, et stupenda perspicit. Magnus, quia æterna ostendit. Horribilis, quia incomprehensibilia promittit. Horribilis hic non pro horrore confusionis, sed pro veneratione admirationis ponitur. Magnus non pro vitio, sed pro virtute dicitur. Hanc autem diem præfata quatuor præcedunt ; quia dum cognitio sui, judicium culpæ ; compunctio mentis, munus veniæ, mortificatio carnis, consilium justitiæ ; fervor dilectionis, privilegium meretur gratiæ, statim subsequitur dies glo-*

*riae, excessus scilicet animi et contemplatio sponsi. Sequitur : Et erit, quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit. Quæcunque super adventum Christi ad missionem Paracliti interpretati sumus, Judæi ad adventum sui Messiae referunt. In quo, ut ipsi aiunt, cultus legis ad integrum reparabitur, felicitas pristina restituetur. Solus populus Judæus Messiam recipiet ; solus eum invocabit, et ipse exaudiet. Quidam vero doctorum præfate prophetiæ interpretationem ad judicium ultimum transferunt, in quo, quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit ; quia soli electi tunc eum invocabunt, reprobi vero a facie horroris Domini stупentes tacebunt. Hoc est enim invocare ex securitate conscientiæ, et virtute meritorum in se vocare. Nos vero sine cujuscunque sententiæ, præjudicio, ad adventum Christi in carnem, et Paracliti in mentem, et hoc referimus, quod dicitur : Omnis, quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit. Unde et Hieronymus : Quod, inquit, sequitur : Omnis, quicumque invocaverit nomen Domini salvus erit, melius de die passionis Christi, vel resurrectionis accipitur ; invocatio vero, in qua salus consistit, non ex sermone tantum, sed etiam ex corde et opere constat. Unde hujus tripartitæ invocationis gratia, non insipientium, sed perfectorum esse credenda est : quia quod cor credit os confitetur, manus opere complet. Nec levis momenti esse putetur hæc invocatio. Licet enim dicatur ab Apostolo : *Nemo dicit, Dominus Jesus, nisi in Spiritu sancto* (I Cor. xii) : tamen hoc ipsum dicere non sermone tantum, sed et affectu ponderandum est. Unde et de Samuele legimus : *Et Samuel inter eos, qui invocant nomen ejus* (Psal. xcvi); hinc de Moyse, et Aaron ; *Invocabant Dominum, et ipse exaudiebat eos* (Ibid.). Econtrario de reprobis ; *Non omnis qui dicit mihi : Domine, Domine, intrabit in regnum cælorum* (Matth. vii).*

MORALITER. Post data in cælo prodigia, post lucem propriæ cognitionis, post fumum devotæ compunctionis, post sanguinem justæ mortificationis, post ignem perfectæ dilectionis, sola restat suavitas contemplationis. Ait ergo : *Et erit, tunc scilicet, omnis, quicumque invocaverit nomen Domini, salvus erit : quia in contemplationis florido lectulo, nihil aliud est nomini Domini invocatio, nisi optata salutis adeptio, desideratissima sponsi et sponsæ unitio. Sic salvata sponsa fuerat, sic nomen Domini invocaverat : quæ dicebat : Oleum effusum nomen tuum* (Cant. i). Oleum, inquam, nominis effusum sponsa acceperat : quæ quia lux est, præsentia illius illuminata erat ; quia unctio est, tactu illius sanata extiterat ; quia panis vitæ est, amplexu illius satiata fuerat. Illuminata cognitione spiritus, sanata a vanitate mundi, satiata osculo Verbi. Et hæc est nominis invocatio. Hæc est salutis adeptio, osculorum susceptio, lectuli communio, Verbi et animæ unitio. In qua omnis quidem salvatur ; quia cum hac luce nemo cæcatur, cum virtute nullus infirmatur, cum salute nemo periclitatur. Sequitur :

Quia in monte Sion, et in Hierusalem erit salvatio sicut dixit Dominus, et in residuis, quos Dominus vocaverit (Joel. III). Quia ecce in diebus illis, et in tempore illo cum convertero captivitatem Juda et Hierusalem, congregabo omnes gentes, et deducam eas in vallem Josaphat: et disceptabo cum eis ibi super populo meo, et hæreditate mea Israel, quos disperserunt in nationibus, et terram meam dividerunt, et super populum meum miserunt sortem. Et posuerunt puerum in prostibulum, et puellam vendiderunt pro vino ut biberent. Capitulum hoc prius moraliter discutiamus; deinde ad opaca allegoriæ, et tropologiæ jucunda transeamus. Judæi in hoc loco promittunt sibi, imo somniant, quod in ultimo tempore congregabuntur a Domino et reducentur in Hierusalem. Nec felicitate contenti ipsum Deum suis manibus Romanorum filios et filias asserunt traditurum, ut vendant eos non Persis, et Æthiopibus, et cæteris quæ vicinæ sunt nationibus, sed Sabæis, genti remotissimæ, quia Dominus locutus sit, quod populi sui ulciscatur injuriam. Hæc illi, et nostri judaizantes: qui mille anorum regnum in Judææ sibi finibus pollicentur, et auream Hierusalem, et victimarum sanguinem; et filios, ac nepotes, et delicias incredibiles, et portas gemmarum varietate distinctas.

Locus hic juxta anagogen difficillimus est, et multiplicem recipiens explanationem, ut sub tropologia omnia illa, quæ dicta sunt, referamus ad quæ Petrus et Paulus apostoli retulerunt, hoc est quando passus est Dominus et resurrexit. Neque enim fieri potest ut superiora, in tempore passionis, et quæ sequuntur in die judicii intelligamus; maxime cum sequatur: Quia ecce in diebus illis, et in tempore illo, — et iste versiculus præcedentibus inferiora connectens, uno dicat cuncta tempore perpetranda. Dicatur ergo: In monte Sion, et in Hierusalem erit Salvatio sicut dixit Dominus, etc. Residui sunt Apostoli, cæterique discipuli. Unde Isaias: *Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen* (Isai. I), etc. Sicut Dominus dixit. Ubi, vel per quem Dominus dixit? Per Isaiam: *De Sion*, inquit, *exibit lex, et verbum Domini de Hierusalem* (Isai. II). Et per Psalmistam: *Diligit*, inquit, *Dominus postas Sion super omnia tabernacula Jacob* (Psal. LXXXVI). Sequitur: Quia ecce in diebus illis, etc. In diebus siquidem passionis, et resurrectionis cum captivitatem Dominus Juda, et Hierusalem convertit; cum scilicet de filiis Abraham eligendo sibi aliquot vocavit, vocando justificavit, omnes gentes in valle Josaphat congregando deduxit; quia scilicet justa et gratuita misericordia, *alios fecit vasa misericordiæ in gloriam; alios justæ vasa iræ in interitum, et contumeliam* (Rom. IX). Moysi enim dixit: *Miserebor cui voluero, et misericordiam præstabo cui miserebor* (Exod. XXXIII). Josaphat *judicium Domini* interpretatur, per quod damnatio reprobatorum designatur. In tempore igitur conversionis electorum reprobatum multitudinem impiorum; quia in articulo et mysterio Dominicæ passionis causa et summa salutis constat et perdi-

tionis. Unde Apostolus: *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus* (Galat. VI). Item idem: *Ego enim, inquit, stigmata Jesu Christi, in corpore meo circumfero* (Ibid.). Hic Dominus ad Moysen: *Cum viderit, inquit, angelus sanguinem in superliminari, et super utrumque postem, transcendet ostium; et non sinet percussorem ingredi domos vestras, et lædere* (Exod. XII). Hinc Dominus per Ezechielem: *Omnes, inquit, super quem videris Thau, ne occidas* (Ezech. IX). Et Apostolus: *Omnia, inquit, pene in sanguine mundantur, et sine sanguinis effusione non fit remissio* (Hebr. IX).

Sequitur: Et disceptabo cum eis ibi, scilicet in valle Josaphat. Pro populo suo et hæreditate, pro causis subjunctis contra gentes Dominus disceptat; quia inde gentes judicium suscipiunt damnationis, unde in sequentia facinora inciderunt. Hoc testimonium ad idololatrias et hæreticos respicit, qui populum Domini seducentes, ipsum populum partiti sunt et terram illius dividentes, multisque eam inter se erroribus separantes, ad culturam idolorum compulerunt, ut alii colerent Jovem, alii Phœbum, alii Junonem, alii Minervam, Rubiginem, Anubim, crocodilum, et ibim, noctuas, accipitres, et ciconias. Hæretici quoque terram Domini, id est Ecclesiam dividerunt, et super populum ecclesiasticum sortem miserunt, quando eos seducentes, et ad hæresum errorem deducentes, Arius Arianos, Sabellius Sabellianos, Manes Manichæos, et alii alios erroris sui discipulos fecerunt. Sequitur: Et posuerunt puerum in prostibulum, et puellam vendiderunt pro vino ut biberent. Hic aliter utrumque, hæreticum scilicet et idololatram, super tribus arguit: de avaritia, de luxuria et de gula. De avaritia, quia super populum Domini sortem misit. De luxuria, quia puerum prostituit. De gula, quia pro vino puellam vendidit.

ALLEGORICE. Uterque puerum, ecclesiasticum scilicet populum, fide purum, spe rectum, charitate sincerum, suasionem malignam et promissione fraudulenta decipiens, idololatra in prostibulum posuit idolorum, et hæreticus in tugurium inclusit errorum. Et puellam vendiderunt pro vino ut biberent: quia animam adhuc fide teneram, moribus delicatam, idololatra donis et promissis corrumpens, hæreticus venenato verborum colore circumveniens, argumentis sophisticis seducens, mancipaverunt eam hæresi vel idololatriæ, accipientes de triumpho ejus vinum lætitiæ.

MORALITER. Duæ sunt spirituales captivitates: captivitas scilicet Juda, id est confessionis; et captivitas Hierusalem, id est contemplationis. Quando contemplatio captivatur, statim anima curis impugnatur, negotiis occupatur, tumultibus et desideriis illicitis infestatur. Quando vero confessio tendit in captivitatem, tunc infelix in tenebras descendit vitiorum et desperationis calamitatem. Tunc dæmones terram Domini, id est, fidelem animam vitiiis dividunt; super populum virtutum peccatorum sortem mittunt. Tunc puerum, id est, puritatem men-

tis, prostituunt illicitis desideriis. Tunc puellam, id est, cordis innocentiam vendunt pro vino, id est, lætitia temporali et terreno delectamento. Sed cum in die salutis et in tempore placito visitare dignatur oriens ex alto, infundit cognitionem veritatis, et tunc revocatur confessio; præstat amorem virtutis, et reducitur contemplatio. Et tunc gentes vitiorum deducuntur in vallem iudicii: et eo quod egerunt inique adversum chorum virtutum, arripiunt iter exterminii. Possumus ad diem iudicii superiora referre; sed quia ad alia festinamus, placet ea lectoris arbitrio committere. Sequitur:

*Verum quid mihi et vobis, Tyrus et Sidon, et omnis terminus Palæstinorum? Nunquid ultionem vos reddetis mihi? Et si ulciscemini vos contra me, cito velociter reddam vicissitudinem vobis super caput vestrum. Argentum enim meum, et aurum tulistis: et desiderabilia mea, et pulcherrima intulistis in delubra vestra. Et filios Juda, et filios Hierusalem vendidistis filiis Græcorum, ut longe faceritis eos de finibus suis. Ecce ego suscitabo eos de loco in quo vendidistis eos, convertam retributionem vestram in caput vestrum. Et vendam filios vestros et filias vestras in manibus filiorum Juda; et venundabunt eos Sabæis, genti longinquæ, quia Dominus locutus est.* Hæc Judæis adversus Tyrum, et Sidonem, et Palæstinorum terminos dici arbitrantur, quod, tempore captivitatis Judaicæ, quando victi sunt a Romanis, Dei populum persecuti sunt, imo in ipso populo ipsum Deum, qui præfuit populo. Ego igitur, inquit, reddam vobis quæ populo meo, imo mihi, fecistis, quia argentum meum, et aurum meum id est vasa templi, et quidquid pretiosissimum fuit, tulistis et consecrastis idolis vestris. Hæc autem narrat historia Chaldæos magis fecisse, qui vasa templi Domini posuerunt in templo suo. Unde Balthasar postea in phialis potat: statimque regnum ejus in Medos, Persasque transfertur. Sed quia post diem Domini magnum et horribilem hæc futura dicuntur, quæ apostoli in resurrectionem Domini interpretantur, et Hebræi futurum tempus iudicii differunt, de Romanis magis intelligendum est: quod Vespasianus et Titus, Romæ templo pacis ædificato, vasa templi et universa donaria in delubro illius consecrarunt: quæ Græca et Romana narrat historia.

Mystice vero de adventu Christi in carnem agitur. Possunt per Tyrum, et Sidonem, et Palæstinos, intelligi idololatræ et hæretici: si de ipsius adventu ad iudicium, dæmones; si de ipsius adventu in mentem, vitia et carnales passionnes. Omnibus vero velociter citoque Dominus vicissitudinem reddet, quia et de primo adventu legitur: *Qui non credit, jam iudicatus est* (Joan. III). *Item: Nunc iudicium est mundi* (Joan. XII), etc. Et de secundo: *Ite, maledicti, in ignem æternum* (Matth. XXV). Et de tertio: *Paupercula tempestate convulsa, absque ulla consolatione. Ecce ergo sternam per ordinem lapides tuos, et fundabo te in sapphiris*; (Isai. LIV), etc. Argentum, est eloquentia; aurum, sapientia; desiderabilia,

PATROL. CLXXV.

A religiosissima; pulcherrima, honestissima. Honestum spectat ad famam, religiosum ad conscientiam. Delubra, sunt culturæ idolorum, vel sectæ hæreticorum, vel consuetudines vitiorum. Filii Juda, activi; filii Hierusalem, contemplativi. Græci mendaces, falsiloqui homines scilicet, vel motus animi. Græci siquidem interpretantur *est et non*: per quod signatur fallacia et mendacium; per hæc vero, quæ supra diximus, cætus eorum, vel chorus virtutum longe fit a suis finibus. Sed Deus ultionis Dominus cito velociter reddet visissitudinem: qui retributionem inimicorum convertit. Unde et sequitur: *Ecce ego congregabo eos, etc.* Et vendam filios vestros et filias vestras in manibus filiorum Juda; et venundabunt eos Sabæis, genti longinquæ. Filii præfatorum, allegoricè, sunt discipuli gentilium, vel hæreticorum; moraliter, motus vitiorum. Manus filiorum Juda, sunt confessiones et opera pœnitentiæ. Salubriter igitur præfati his manibus traduntur: quia et hi per confessionem fidei ad gratiam redeunt baptismi; et illi, per confessionem peccati et opera pœnitentiæ, ad veniam culpæ, ad gratiam obedientiæ, ad puritatem evolvunt innocentiam. Et hinc eos Sabæis genti longinquæ venundant, quia præfatos præfate purificatos odio peccati, abjectioni sui contemptui mundi applicant. Saba siquidem interpretatur *captivitas*. Primo ergo captivatur iniquitas odio peccati: secundo curiositas adjectione sui; tertio vanitas contemptu mundi. Aliter præfatos præfati exercitatos Sabæis venundant, quia post opera pœnitentiæ, post devotionem obedientiæ, post fructus dignos justitiæ sublevant præfatos ad quietem contemplativæ lætitiæ. Saba dicitur gens longinqua. Unde et contemplativa familia, gens dicitur remota: quia a turbis vitiorum, a curis negotiorum, et ab exercitio actionum procul est sequestrata. Sequitur:

*Clamate hæc in gentibus: Sanctificate bellum, suscite robustos. Accedant et ascendant omnes viri bellatores; concidite aratra vestra in gladios et ligones vestros in lanceas. Infirmus dicat: Quia fortis ego sum, crumpite, et venite. omnes gentes de cœu cuitu, et congregamini. Ibi occumbere faciet Dominus robustos tuos. Consurgant et ascendant gentes in vallem Josaphat, quia ibi sedebo, ut iudicem omnes gentes in circuitu. Mittite falces, quoniam maturavit messis. Venite et descendite quia plenum est torcular. Exuberant torcularia, quia multiplicata est malitia eorum. Populi, populi in valle concisionis quia juxta est dies Domini in valle concisionis. Sol et luna obtenebrati sunt; sed et stellæ retraxerunt splendorem suum.* Judæi locum istum ad Goth et Magoth gentes referunt sævissimas (de quibus nos supradiximus), arbitran-tes eas ultimo tempore, quando Hierusalem fuerit instaurata sub mille annorum imperio, contra Dei populum esse venturas, et in valle Josaphat, quæ ad orientalem partem sita est, esse ruituras. Advenisse enim tempus occisionis earum dicunt, et effundendi sanguinis instare vindemiam. Hæc Judæi frustra somniant. Nos autem veritatem